

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.

EDITAL NORMATIVO Nº 1/CP-33 - BRB, DE 07 DE JULHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE ESCRITURÁRIO, DE NÍVEL MÉDIO

JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR

201 – ESCRITURÁRIO

Questão 2A, 1B, 2C, 1D: a questão foi anulada, pois a ausência da palavra “prejuízo” na alternativa “A vírgula que antecede o período “que dispõem ainda de mais de 45 mil terminais de autoatendimento distribuídos pelo Brasil” pode ser suprimida, sem que haja ao sentido original do período.” compromete o entendimento e o julgamento da questão.

Questão 36A, 34B, 31C, 37D: a questão foi anulada, pois há duas alternativas corretas (“Os acionistas ordinários têm o direito de vender suas ações quando houver a mudança de controle da companhia, obrigando o novo controlador a pagar pelo menos 80% do valor pago por ação” e “Uma companhia pode emitir debêntures para obter o financiamento de capital fixo e de capital de giro”). Convém ressaltar que as debêntures equivalem a empréstimos de médio e de longo prazos tomados pelas companhias (S.A. não financeira) para que elas possam realizar os respectivos projetos, investimentos e (ou) financiamentos. Dessa forma, a captação de recursos pela emissão de debêntures está mais associada ao financiamento de capital fixo do que ao de giro, mas não é impeditivo.

Questão 49A, 48B, 50C, 48D: a questão foi anulada, pois o Inciso VI do art. 6º da Lei nº 13.709/2018 torna verdadeira a afirmativa: “A disciplina da proteção de dados pessoais tem como um de seus fundamentos a transparência”, o que faz a questão apresentar duas alternativas corretas.

Questão 55A, 60B, 59C, 57D: a questão foi anulada, pois a construção da pergunta, em si, gera dupla interpretação ao que se refere a mecanismos de segurança. Portanto, é correto compreender que as alternativas colocadas, em relação à construção do enunciado e da alternativa correta, não deixam claro ao leitor o que se pede e o que se espera raciocinar para que ele possa responder a essa questão corretamente.

Brasília-DF, 13 de dezembro de 2022.

**Coordenação Pedagógica
Instituto Americano de Desenvolvimento – IADES**